
 

 

SSP-Samrådet er en forening bestående af og for fagpersoner i SSP-arbejdsfeltet. SSP-Samrådet 
arbejder på at videreformidle best-practice fra SSP-samarbejdet rundt i landets kommuner for at 
sikre alle børn og unge retten til det gode liv. 

Til Indenrigs- og Sundhedsministeriet 
ATT: Mette Nygaard Enevoldsen 

SSP-Samrådets bemærkninger til udkast til forslag til 
lov om ændring af lov om solarier, lov om forbud mod 
salg af tobak og alkohol til personer under 18 år og for-
skellige andre love (18 års aldersgrænse for solariebrug 
samt styrket alderskontrol og indsats mod nikotin)  
 
SSP-Samrådet vil takke for muligheden for at afgive bemærkninger til ud-
kast til forslag til lov om ændring af lov om solarier, lov om forbud mod salg 
af tobak og alkohol til personer under 18 år og forskellige andre love (18 års 
aldersgrænse for solariebrug samt styrket alderskontrol og indsats mod ni-
kotin). 
SSP-Samrådets arbejder med udveksling af best practice, faglig viden og 
erfaring inden for det trivselsfremmende, kriminalpræventive og forebyg-
gelsestekniske område. SSP-Samrådets udtalelser er ikke et udtryk for 
samtlige kommuners holdning til og viden om et givent emne. For udtalelse 
om den enkelte kommunes holdning til og viden om et givent emne skal 
kommunen kontaktes direkte. 

Overordnet vurdering 

SSP Samrådet støtter lovudkastets intention om at styrke forebyggelsen af 
skadelig adfærd og beskytte børn og unge mod skadelige produkter og mil-
jøer. Særligt positivt er: 

• Mulighed for elektronisk alderskontrol i fysiske butikker. 
• Styrket regulering af tobakssurrogater via anmeldelsespligt og udvidede 

sundhedsadvarsler. 
• Præcisering af tilsynsbeføjelser (fx adgang til ubemandede butikker og 

fjernsalgssites) med henblik på mere effektiv kontrol. 
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SSP-Samrådet har følgende konkrete bemærkninger: 

Mulighed for elektronisk alderskontrol i fysiske butikker 
Det vurderes umiddelbart meningsfuldt at give butikker mulighed for elektronisk 
aldersverificering (med metodefrihed og dataminimering). Det kan potentielt 
styrke håndhævelsen, reducere ubehagelige konflikter ved kassen og give en 
mere ensartet praksis. Dog skal det bemærkes, at mindre kioskejere og butikker 
kan have udfordringer med implementering af systemet, hvorfor det bør overve-
jes, hvordan systemet implementeres let blandt disse, så unge ikke har mulighed 
for at omgås reguleringen ved at gå hen i mindre butikker.  

Nedsættelse af forventet bødeniveau ved førstegangsovertrædelser 
(kap. 2.4.2) 

At halvere forventningen til bødestørrelsen fra 50.000 kr. til 25.000 kr. sender ef-
ter vores vurdering et svækket signal om vigtigheden af at beskytte mindreårige 
mod nikotin, tobak og alkohol. Bøden skal fungere som afskrækkende incitament 
og understøtte, at aldersgrænser tages alvorligt. SSP-Samrådet vil henlede op-
mærksomheden til, at et evt. gradueret bødeniveau, baseret på overtrædelsens 
grovhed og virksomhedens omsætning, kan tilgodese virksomhederne proportio-
nelt uden at udvande en potentielt præventiv effekt. 

Styrket regulering af tobakssurrogater (kap. 2.5) 

Umiddelbart vurderes det positivt med anmeldelsespligt og muligheden for flere 
sundhedsadvarsler (herunder billedadvarsler) på tobakssurrogater. Det svarer til 
vores erfaringer: nikotinposer og andre surrogater indgår ofte i ungdomsmiljøer, 
hvor de kan brobygge til cigaretter eller andre rusmidler. SSP-Samrådet vil opfor-
dre til, at advarslerne designes til unge målgrupper og at effekten evalueres lø-
bende. 

Kommunale tilbagemeldinger 
SSP-Samrådet er en medlemsorganisation, hvorfor kommunerne får mulighed for 
at svare på de høringssvar som SSP-Samrådet modtager enkeltvis. Formålet er, 
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bl.a., at fremme nuancerne og kommunernes forskellighed i SSP-samarbejdet og 
kommunernes oplevede problematikker: 

Hvordan kommunen vælger at besvare høringssvaret, er op til den enkelte kom-
mune. Kommunen står selv til ansvar for det svar, kommunen afgiver.  

Gentofte kommune I forhold til bødestørrelsen for salg af alkohol og nikotinprodukter til min-
dreårige har vi ingen specifik holdning til det konkrete beløb. Vi finder dog 
begrundelsen for at lempe bøden problematisk. Efter vores vurdering bør 
hensyn til mindre erhvervsdrivendes omsætning ikke vægte i denne 
sammenhæng. Overholdelse af lovgivningen er central, og der bør ikke 
skabes incitament til at tilsidesætte reglerne ved at reducere sanktionen. 

Det er positivt, at Erhvervsstyrelsen (Sikkerhedsstyrelsen) får styrket sine 
kontrolbeføjelser. Vi vil dog fremhæve, at kravet om, at kontrolbesøg skal 
varsles minimum 14 dage i forvejen, kan have en begrænsende effekt på 
kontrollens gennemslagskraft. Varslingen giver mulighed for midlertidigt 
at fjerne eventuelle ulovlige varer fra hylderne og dermed reducere kon-
trollens reelle effekt. Vi er dog opmærksom på, at varsling hænger sam-
men med retssikkerhedslovgivningen. 

Esbjerg Kommune Solariebrug 

Esbjerg Kommune ser positivt på indførsel af en aldersgrænse på 18 år for 
brug af solarie. Esbjerg Kommune finder det positivt, at dette kan sikres 
ved brug af et alderskontrolsystem. Samtidig finder Esbjerg Kommune 
det positivt, at der fastsættes et betydeligt bødeniveau for overtrædelse 
af krav om aldersgrænse og alderskontrol – 15.000 kr. i førstegangstil-
fælde. 

Vedr salg af tobak, nikotin og alkohol: 

Esbjerg Kommune finder det positivt at alderskontrollen ved salg af to-
bak, nikotin og alkohol styrkes. Dog sendes der et mindre godt signal ved 
nedsættelse af bødestraffen fra niveau 50.000 kr. til niveau 25.000 kr. 
ved førstegangsovertrædelse. Det er vigtigt med et tydeligt – også bøde-
mæssigt - signal ift. salg af tobak, nikotin og alkohol til mindreårige. 

Esbjerg Kommune finder det positivt med styrket regulering af tobaks-
surrogater og forsyning af sundhedsadvarsler herpå. Dog ser Esbjerg 
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Kommune mindre positivt på lempelse af reglerne af skiltning med al-
dersgrænsekravene for salg af tobak, nikotin og alkohol. Esbjerg Kom-
mune finder det vigtigt, at der er stor stringens i både signalværdi og 
handling i forbindelse med salg af tobak, nikotin og alkohol. 

Esbjerg Kommune finder det ligeledes positivt ift. styrkelse af Sikker-
hedsstyrelsens kontrolbeføjelser. 

SSP & Forebyggelse 

UngEsbjerg 

 

SSP-Samrådet stiller sig naturligvis til rådighed ved spørgsmål mv. Såfremt I 
måtte have spørgsmål, er I velkomne til at kontakte SSP-Samrådet på sekreta-
riat@ssp-samraadet.dk  
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Formand 
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Næstformand 
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